

1

2

4

5

6 7

8

9

10 11

12 13

14 15

16

17 18

19 20

21

22

23

24

25

26

27

28 29

30 31

32

33

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL



1) Ata da 8ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF de 2019. Às 16 horas do dia 26 de junho de dois mil e dezenove, na sala da presidência da FAPDF, localizada no 3º andar, do Bloco B, na Granja do Torto Lote 04, Parque Tecnológico - BIOTIC, reuniu-se o Conselho Diretor da Fundação, sob a Presidência do Diretor-Presidente, Alexandre André dos Santos. Registrou-se a presença dos seguintes Conselheiros: Elisabete Ribeiro Alcântara Lopes, Diretora Vice-Presidente; Andrey Rank, Chefe de PROJUR, Sônia Medeiros, Superintendente da Unidade de Administração Geral (SUAG) e Ana Carolina Carneiro Pereira, a qual atuou como Secretária. Conferido o quórum regimental, o Diretor-Presidente declarou aberta a Reunião. Pauta: 1) Homologação do Edital 03/2018 -Demanda Espontânea - O Conselho Diretor decidiu acatar o parecer jurídico da PROJUR, contrário a manifestação referente ao prazo para envio da documentação para efetivação do apoio de projetos contemplados no Edital. 2) Sobre a Chamada UK Academies 2018/2019 - Conselho Diretor deferiu por unanimidade a homologação do resultado pela FAPDF. 3) Definição dos responsáveis institucionais para a assinatura do TOA no sistema SEI – ficou decidido o encaminhamento de minuta pela Presidência, solicitando o devido credenciamento. 4) Sobre a Solicitação do Projeto CONFAP/Suíça - foi decidido, pelo Conselho Diretor, o deferimento do início do processo de análise. 5) Solicitação do depósito da contrapartida da FAPDF no processo PRONEM – aceito pelo Conselho Diretor incluindo contrapartidas e áreas prioritárias como SmartCity, Ciência de dados e Bioeconomia. 6) Definição do valor para a chamada Biodversa (BIODIVCILM) para 2020 - liberação. 7) Sobre a Definição do valor para a Chamada Mobility Italy - sugestão de 150.000,00 reais aceita e a incluir as áreas prioritárias: SmartCity, Ciência de Dados e Bioeconomia. 8) Definição da participação FAPDF para a próxima edição do PPSUS - sendo a versão passada de 1.770.000,00 e sugerido 2.500.000,00 reais - Conselho Diretor decidiu por aceitar a alteração, aprovando o valor. 9) PIBIC-0193.000608/2015 Prorrogação Excepcional - Conselho Diretor decidiu pôr encaminhar o processo para a PROJUR dar parecer. 10) Aprovou-se ainda o Cancelamento do Apoio Financeiro do processo 0193-001247/2016. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Presidente declarou encerrada a reunião. E para constar, eu, Ana Carolina Carneiro Pereira lavrei esta ata que vai por mim assinada, pelo Diretor Presidente e pelos demais membros do Conselho, após sua aprovação. Brasília/DF, 26 de junho de 2019

Alexandre André dos Santos Diretor Arresidente

Sônia Madeiros

Superintendente da SUAG

Ana Garolina Carneiro Pereira

Secretaria

Diretora Vice-Presidente

libeiro Alcântara Lopes

Andrey Rank

Chefe da PROFER